UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
Av. João Naves de Ávila, 2121, Bloco 3P, 1º andar - Bairro Santa Mônica, Uberlândia-MG, CEP 38400-902

Telefone: (34) 3239-4957 - www.progep.ufu.br - secretaria@progep.ufu.br

PORTARIA PROGEP Nº 200, DE 15 DE JANEIRO DE 2026

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso de suas
atribuições e considerando a delegação de competência que lhe foi outorgada por meio da Portaria UFU nº 166, de
07 de janeiro de 2025, do Reitor da Universidade Federal de Uberlândia, publicada no Diário Oficial da União em 08
de janeiro de 2025, seção 2, p. 34,

R E S O LV E :

Art. 1º  PRORROGAR por mais 2 (dois) anos o prazo de validade dos concursos públicos e por mais 1
(um) ano o prazo de validade dos processos seletivos simplificados regidos pelos seguintes editais:

Número do
edital Tipo Unidade Área/Subárea Publicação da

homologação
Validade

inicial
Novo prazo de

validade

94/2023 Concurso
Público

Faculdade de
Ciências

Contábeis

Contabilidade Geral e
Societária 15/02/2024 15/02/2026 15/02/2028

164/2024 Processo
Seletivo

Faculdade de
Computação

Ciência da
Computação/Estrutura

de Dados
07/01/2025 03/02/2026 03/02/2027

161/2024
Processo
Seletivo -
Visitante

Faculdade de
Matemática Matemática 30/01/2025 26/02/2026 26/02/2027

158/2024 Processo
Seletivo

Instituto de
Biotecnologia Genética e Bioquímica 28/01/2025 13/02/2026 13/02/2027

176/2024 Processo
Seletivo

Instituto de
Ciências
Agrárias

Avaliação de Impacto
Ambiental e

Licenciamento
Ambiental

15/01/2025 07/02/2026 07/02/2027

72/2023 Concurso
Público

Instituto de
Biologia Biodiversidade/Ecologia 28/02/2024 28/02/2026 28/02/2028

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

SEBASTIÃO ELIAS DA SILVEIRA

Documento assinado eletronicamente por Sebastião Elias da Silveira, Pró-Reitor(a), em 15/01/2026, às 22:54,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 6991349 e o código CRC 7F30C6C8.

Boletim de Serviço Eletrônico em 16/01/2026

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 23117.086274/2025-32 SEI nº 6991349

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152026011900018

18

Nº 12, segunda-feira, 19 de janeiro de 2026ISSN 1677-7042Seção 1

PORTARIA Nº 383, DE 15 DE JANEIRO DE 2026

O Diretor da Escola de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professor Papa Matar Ndiaye, nomeado pela Portaria nº 187 de 07 de janeiro de 2026,
publicada no DOU nº 07 de 12 de janeiro de 2026, no uso de suas atribuições, resolve:

Art. 1º Tornar pública, em ordem de classificação, a relação com os nomes dos
candidatos aprovados no Processo Seletivo Simplificado para contratação temporária de
pessoal - professores substitutos, referente ao Edital nº 1.025/2025 de 04 de novembro de
2025, código da vaga PSS-110, Setor/Área de Águas, Efluentes e Resíduos Sólidos do
Departamento de Processos Inorgânicos da Escola de Química, onde não houve candidatos
inscritos e aprovados para a reserva de vagas destinadas a pessoas com deficiência, a pessoas
negras (pretos ou pardos), a pessoas indígenas ou a pessoas quilombolas, homologando seu
resultado final:

1º Lugar - Daniele Nascimento de Araújo Silva
2º Lugar - Neanderson Galvão
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PAPA MATAR NDIAYE

PORTARIA Nº 384, DE 15 DE JANEIRO DE 2026

O Diretor da Escola de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professor Papa Matar Ndiaye, nomeado pela Portaria nº 187 de 07 de janeiro de 2026,
publicada no DOU nº 07 de 12 de janeiro de 2026, no uso de suas atribuições, resolve:

Art. 1º Tornar pública, em ordem de classificação, a relação com os nomes dos
candidatos aprovados no Processo Seletivo Simplificado para contratação temporária de
pessoal - professores substitutos, referente ao Edital nº 1.025/2025 de 04 de novembro de
2025, código da vaga PSS-111, Setor/Área de Tecnologias da Indústria da Química Inorgânica do
Departamento de Processos Inorgânicos da Escola de Química onde não houve candidatos
inscritos e aprovados para a reserva de vagas destinadas a pessoas com deficiência, a pessoas
negras (pretos ou pardos), a pessoas indígenas ou a pessoas quilombolas, homologando seu
resultado final:

1º Lugar - Otto Hebeda
2º Lugar - Fabiano Augusto Costa Mafra Passos
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PAPA MATAR NDIAYE

PORTARIA Nº 387, DE 15 DE JANEIRO DE 2026

O Diretor da Escola de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professor Papa Matar Ndiaye, nomeado pela Portaria nº 187 de 07 de janeiro de 2026,
publicada no DOU nº 07 de 12 de janeiro de 2026, no uso de suas atribuições,
resolve:

Art. 1º Tornar pública, em ordem de classificação, a relação com os nomes dos
candidatos aprovados no Processo Seletivo Simplificado para contratação temporária de
pessoal - professores substitutos, referente ao Edital nº 1.025/2025 de 04 de novembro de

PORTARIA Nº 388, DE 15 DE JANEIRO DE 2026

O Diretor da Escola de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professor Papa Matar Ndiaye, nomeado pela Portaria nº 187 de 07 de janeiro de 2026,
publicada no DOU nº 07 de 12 de janeiro de 2026, no uso de suas atribuições, resolve:

Art. 1º Tornar pública, em ordem de classificação, a relação com os nomes dos
candidatos aprovados no Processo Seletivo Simplificado para contratação temporária de
pessoal - professores substitutos, referente ao Edital nº 1.025/2025 de 04 de novembro de
2025, código da vaga PSS-115, Setor/Área de Planejamento e Engenharia de Processos do
Departamento de Engenharia Química da Escola de Química onde não houve candidatos
inscritos e aprovados para a reserva de vagas destinadas a pessoas com deficiência, a pessoas
negras (pretos ou pardos), a pessoas indígenas ou a pessoas quilombolas, homologando seu
resultado final:

1º Lugar - Renato Malbar Musiello Barcellos
2º Lugar - Antônio Lima Alves
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PAPA MATAR NDIAYE

PORTARIA Nº 389, DE 15 DE JANEIRO DE 2026

O Diretor da Escola de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professor Papa Matar Ndiaye, nomeado pela Portaria nº 187 de 07 de janeiro de 2026,
publicada no DOU nº 07 de 12 de janeiro de 2026, no uso de suas atribuições, resolve:

Art. 1º Tornar pública, em ordem de classificação, a relação com os nomes dos
candidatos aprovados no Processo Seletivo Simplificado para contratação temporária de
pessoal - professores substitutos, referente ao Edital nº 1.025/2025 de 04 de novembro de
2025, código da vaga PSS-114, Setor/Área de Modelagem e Controle de Processos do
Departamento de Engenharia Química da Escola de Química onde não houve candidatos
inscritos e aprovados para a reserva de vagas destinadas a pessoas com deficiência, a pessoas
negras (pretos ou pardos), a pessoas indígenas ou a pessoas quilombolas, homologando seu
resultado final:

1º Lugar - Gabriela Ribeiro Arcanjo
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PAPA MATAR NDIAYE

2025, código da vaga PSS-113, Setor/Área de Termodinâmica, Cinética e Cálculo de
Reatores do Departamento de Engenharia Química da Escola de Química onde não houve
candidatos inscritos e aprovados para a reserva de vagas destinadas a pessoas com
deficiência, a pessoas negras (pretos ou pardos), a pessoas indígenas ou a pessoas
quilombolas, homologando seu resultado final:

1º Lugar - Arthur Mussi Luz
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PAPA MATAR NDIAYE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA PROGEP Nº 200, DE 15 DE JANEIRO DE 2026

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso de suas atribuições e considerando a delegação de competência que lhe foi outorgada por
meio da Portaria UFU nº 166, de 07 de janeiro de 2025, do Reitor da Universidade Federal de Uberlândia, publicada no Diário Oficial da União em 08 de janeiro de 2025, seção 2, p. 34, resolve:

Art. 1º PRORROGAR por mais 2 (dois) anos o prazo de validade dos concursos públicos e por mais 1 (um) ano o prazo de validade dos processos seletivos simplificados regidos pelos
seguintes editais:

. .Número do edital .Tipo .Unidade .Área/Subárea .Publicação da homologação .Validade inicial .Novo prazo de validade

. .94/2023 .Concurso
Público

.Faculdade de
Ciências
Contábeis

.Contabilidade Geral e
Societária

.15/02/2024 .15/02/2026 .15/02/2028

. .164/2024 .Processo
Seletivo

.Faculdade de
Computação

.Ciência da
Computação/Estrutura de
Dados

.07/01/2025 .03/02/2026 .03/02/2027

. .161/2024 .Processo
Seletivo -
Visitante

.Faculdade de
Matemática

.Matemática .30/01/2025 .26/02/2026 .26/02/2027

. .158/2024 .Processo
Seletivo

.Instituto de
Biotecnologia

.Genética e Bioquímica .28/01/2025 .13/02/2026 .13/02/2027

. .176/2024 .Processo
Seletivo

.Instituto de
Ciências
Agrárias

.Avaliação de Impacto
Ambiental e
Licenciamento Ambiental

.15/01/2025 .07/02/2026 .07/02/2027

. .72/2023 .Concurso
Público

.Instituto de
Biologia

.B i o d i v e r s i d a d e / Ec o l o g i a .28/02/2024 .28/02/2026 .28/02/2028

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

SEBASTIÃO ELIAS DA SILVEIRA

A informação oficial
ao alcance de todos

Diário Oficial
da União

App Store Google Play

Nas lojas

Baixe o app do DOU

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html